П Р О Т О К О Л
заседания антинаркотической комиссии Невьянского городского округа
от 21 июня 2018 года
____________________________________________________________________
г. Невьянск

21 июня 2018 года                        		                                                           № 2

Председательствовал:

Заместитель главы Невьянского
городского округа по социальным вопросам,
заместитель председателя комиссии 	                       -                   Делидов С.Л.

Присутствовали:

Старший инженер комитета по управлению
муниципальным имуществом администрации
Невьянского городского округа,
секретарь комиссии                                                            -               Барбакова М.Н.

Главный врач государственного бюджетного
учреждения здравоохранения Свердловской
области  «Невьянская центральная районная
больница»                                                                            -                  Елфимов А.С.

Директор государственного автономного
учреждения печати Свердловской области
«Редакция газеты «Звезда»                                                -           Колногорова А.В.

Врио Директора муниципального казенного
учреждения «Управление культуры
Невьянского городского округа»                                      -                  Сергеева Л.А.

Начальник территориального отраслевого
исполнительного органа государственной
власти Свердловской области –
Управление социальной политики
населения Министерства социальной
политики Свердловской области по
Невьянскому району                                                             -                 Козлова Е.В.

Заместитель начальника управления образования
Невьянского городского округа                                            -             Малышев А.Г.

Председатель Территориальной комиссии
Невьянского района по делам несовершеннолетних
и защите их прав                                                                    -               Гасанова Е.О.

Заведующий отделом по воспитательной
работе ГБОУ среднего профессионального
образования СО "Уральский горнозаводской
колледж имени Демидовых"                                                 -                Луговая С.А.

Заведующий отделом физической культуры,
спорта и молодежной политики
администрации Невьянского городского округа                -                 Ступин В.П.

Заместитель начальника полиции
(по оперативной работе) межмуниципального
отдела Министерства внутренних дел России
"Невьянский", майор полиции                                               -              Чудинов В.Е.

Директор государственного автономного
учреждения социального обслуживания населения
СО «Комплексный центр социального
обслуживания населения Невьянского района»                  -               Исупова Е.В.

Отсутствовали:

Глава городского округа,
председатель комиссии,                                                         -                 Берчук А.А.

Начальник полиции муниципального отдела
Министерства внутренних дел
России «Невьянский»                                                            -              Горбунов С.А.

Директор Государственного учреждения
"Центр занятости населения" Невьянского района         -                     Шубин Л.В.

I. О принятии мер по повышению выявляемости групп риска немедицинского потребления наркотиков, информированию таких групп риска, членов семей (законных представителей) потребителей наркотиков, иных заинтересованных сторон о возможности и условиях прохождения реабилитации и ресоциализации. О результатах  работы по комплексной реабилитации и ресоциализации лиц, потребляющих наркотические  или психотропные вещества без назначения врача
(члены комиссии)

1. Членам комиссии продолжить работу по выявляемости групп риска немедицинского потребления наркотиков, информированию таких групп риска, членов семей (законных представителей) потребителей наркотиков, иных заинтересованных сторон о возможности и условиях прохождения реабилитации и ресоциализации.
Срок – до 31 декабря 2018 года.

II. Об организации мероприятий по взаимодействию с общественными объединениями и некоммерческими организациями с целью предоставления потребителям наркотиков и их семьям информационных, консультационных, социально-психологических, социально-правовых, социально-бытовых услуг, а также услуг по обеспечению досуга и содействию в трудовой занятости
(члены комиссии)

1. Принять к сведению доклад директора муниципального казенного учреждения «Управление культуры Невьянского городского округа»      Сергеевой Л.А. об организации мероприятий по взаимодействию с общественными объединениями и некоммерческими организациями с целью предоставления потребителям наркотиков и их семьям информационных, консультационных, социально-психологических, социально-правовых, социально-бытовых услуг, а также услуг по обеспечению досуга и содействию в трудовой занятости (прилагается).

2. Государственному учреждению "Центр занятости населения" Невьянского района:

2.1 Активизировать работу, направленную на побуждение наркозависимых лиц к прохождению ресоциализации в трудовых коллективах.
Срок – до 31 декабря 2018 года;

2.2 Организовать взаимодействие с работодателями по созданию рабочих мест и обучению на рабочем месте в форме стажировки наркозависимых лиц, прошедших курс реабилитации.
Срок – до 31 декабря 2018 года.

3. Государственному автономному учреждению печати Свердловской области «Редакция газеты «Звезда» опубликовать в газете «Звезда»                                и разместить в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» материалы, статьи о вреде немедицинского употребления наркотиков                            и преимуществах здорового образа жизни.
Срок – до 01 октября 2018 года.

[bookmark: _GoBack]III. О фактах распространения наркотических средств и курительных смесей                 на территории  Невьянского городского округа во 2 квартале 2018 года
(Чудинов В.Е.)

1. Принять к сведению доклад заместителя начальника полиции                   (по оперативной работе) межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России "Невьянский", майора полиции Чудинова В.Е. о фактах распространения наркотических средств и курительных смесей на территории  Невьянского городского округа во 2 квартале 2018 года (прилагается).

2. Полиции муниципального отдела Министерства внутренних дел России «Невьянский»:

2.1. В целях противодействия организованным формам наркопреступности обеспечить в 2018 году проведение межведомственных оперативно-профилактических  операций и специальных мероприятий, направленных на пресечение деятельности организованных преступных групп и преступных сообществ, занимающихся незаконными поставками                                и распространением на территории Невьянского городского округа наркотиков. Обеспечить информационное межведомственное взаимодействие в сфере противодействия организованной наркопреступности.
Срок – до 15 февраля 2019 года;

2.2. Организовать контроль за организациями, использующими иностранных работников, проведение проверок мест жительства                                   и концентрации лиц, прибывших из наркоопасных регионов, на предмет их причастности  к незаконному обороту наркотиков, повысить уровень межведомственного взаимодействия по пресечению этнической наркопреступности.
Срок – до 15 февраля 2019 года;

2.3. Организовать в 2018 году систематический мониторинг информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в целях своевременного выявления фактов сбыта наркотиков и пропаганды их потребления.
Срок – до 15 февраля 2019 года;

3. Государственному автономному учреждению печати Свердловской области «Редакция газеты «Звезда» опубликовать в газете «Звезда»                                и разместить в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» всестороннее и полное освещение деятельности правоохранительных органов        в сфере  противодействия  незаконному обороту наркотиков.
Срок – до 01 октября 2018 года;

4. Членам комиссии:

4.1. Провести работу в своих учреждениях с целью получения информации о лицах незаконно употребляющих и реализующих наркотические вещества и незамедлительной ее передачи в межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел России "Невьянский";
Срок – до 01 октября 2018 года;

4.2. Провести работу по выявлению так называемых «стеновых»  записей об информации по склонению граждан Невьянского городского округа к работе на интернет – магазины   и потреблению наркотических средств на различных сайтах и информированию об этом  межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел России "Невьянский", председателя комиссии либо секретаря.
Срок – до 01 октября 2018 года;

5. Управляющим компаниям Невьянского городского округа незамедлительно производить удаление надписей, содержащих рекламу сайтов, распространяющих  наркотические вещества.
Срок – постоянно.

IV. Об итогах реализации  подпрограммы «Профилактика заболеваний                 и формирование здорового образа жизни» муниципальной программы «Новое качество жизни жителей Невьянского городского округа до 2021 года»
(Делидов С.Л.)

1. Муниципальному казенному учреждения «Управление культуры Невьянского городского округа», отделу по воспитательной  работе ГБОУ среднего профессионального образования СО "Уральский горнозаводской колледж имени Демидовых", отделу физической культуры, спорта                                и молодежной политики администрации Невьянского городского округа, управлению образования Невьянского городского округа:

1.1. Организовать проведение  мероприятий, направленных  на поддержку  и развитие позитивных интересов несовершеннолетних                                и молодежи, привлечение населения к занятиям спортом, творчеством,                             к различным видам развивающего досуга.
Срок – до 15 февраля 2019 года;

1.2. Совместно с государственным автономным учреждением печати Свердловской области «Редакция газеты «Звезда» опубликовывать информацию  о проводимых мероприятиях среди молодежи, направленных                 на разъяснение о вреде немедицинского потребления наркотиков                                      и популяризацию здорового образа жизни.
Срок – до 15 февраля 2019 года;

1.3. Провести запланированные на 2018 год мероприятия, направленные на профилактику наркомании и противодействие незаконному обороту наркотиков.
      Срок – до 31 декабря 2018 года.

V. О наркоситуации на территории Невьянского городского округа                        во 2 квартале 2018 года. Задачи на 2018 год и пути повышения             эффективности работы
(Делидов С.Л., Елфимов А.С.)

1. Принять к сведению доклад  главного врача государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области  «Невьянская центральная районная больница» Елфимова А.С. о наркоситуации                                на территории Невьянского городского округа  во 2 квартале 2018 года (прилагается).

2. Государственному бюджетному учреждению здравоохранения Свердловской области  «Невьянская центральная районная больница»:

2.1. Организовать в 2018 году проведение профилактических медицинских осмотров обучающихся  в общеобразовательных организациях                  и профессиональных образовательных организациях по результатам социально-психологического тестирования, направленного на раннее выявление незаконного потребления наркотиков.
Срок – до 31 декабря 2018 года;

2.2. Провести профилактические работы врачами  психиатрами-наркологами в трудовых и учебных коллективах с целью информирования населения Невьянского городского округа о негативных последствиях потребления наркотиков.
Срок – до 31 декабря 2018 года;

3. Полиции муниципального отдела Министерства внутренних дел России «Невьянский» организовать встречи с несовершеннолетними, посещающими летние площадки, направленные на профилактику наркомании.
Срок – до 31 декабря 2018 года.

VI. Об организации проведения социально-психологического тестирования обучающихся, направленного на раннее  выявление немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ, в муниципальных общеобразовательных организациях
(Малышев А.Г.)

1. Принять к сведению доклад заместителя начальника управления образования Невьянского городского округа Малышева А.Г. о проведении социально-психологического тестирования обучающихся, направленного                    на раннее  выявление немедицинского потребления наркотических средств                       и психотропных веществ, в Невьянском городском округе (прилагается).

Контроль за выполнением настоящего протокола возложить                                на заместителя главы Невьянского городского округа по социальным вопросам  Делидова С.Л.

Заместитель председателя комиссии                                                     С.Л. Делидов